संदर्भ सं.राबैं.डीयर/प्र.का./ एसआईएस-/MAN 553/2024-25 Date: 06/05/2024	
Name of the Candidate:	Suchita Vishwakarma
Name of college/University	ITM University, Gwalior
महोदया,	
नाबार्ड स्टुडेंट इंटर्नशिप योजना (एसआईएस) 2024-25 के लिए चयन	Selection for NABARD Student Internship Scheme (SIS) 2024-25
हम सहर्ष सूचित करते हैं कि आपको छत्तीसगढ़ क्षेत्रीय कार्यालय में नाबार्ड स्टुडेंट इंटर्नशिप योजना (एसआईएस) 2024-25 के लिए चुना गया है. मोटे तौर पर परियोजना की नियम एव शर्तें निम्नानुसार हैं:	We are pleased to inform that you have been selected for NABARD Student Internship Scheme (SIS) 2024-25 for the Chhattisgarh Regional Office. The broad terms and conditions of the internship are given below:
2. आप सभी मूल दस्तावेजों के साथ योजना से संबंधित औपचारिकताएं पूरी करने के लिए दिनांक 15th मई 2024 को दोपहर 12:00 बजे, आर्थिक विश्लेषण और अनुसंधान विभाग, दूसरा तल, नाबार्ड छत्तीसगढ़ क्षेत्रीय कार्यालय, सेंट्रल पार्क के सामने, सेक्टर 24, 492018 में रिपोर्ट करे.	2. You need to report to Department of Economic Analysis and Research, 2 nd Floor, NABARD Chhattisgarh regional Office, Opposite Central Park, sector 24, 492018, at 12:00 noon on 15 th May 2024 with all the original documents to complete the formalities related to the Scheme.
3. यदि आप रेपोर्टिंग तिथि को बदलना चाहते है तो ऑफर लेटर को पोर्टल पर स्वीकार कर हमें नयी तिथि मेल के द्वारा dear.chhattisgarh@nabard.org पर सूचित करें एवं साथ में Bonafide Certificate की एक प्रति भी सलग्न करें.	3. If you want to change the date of reporting then you have to accept the offer letter and thereafter send an email to dear.chhattisgarh@nabard.org mentioning confirm date of reporting enclosing a copy of the Bonafide Certificate.
4. यह योजना आपके रिपोर्ट करने की तिथि से 31 अगस्त 2024 के दौरान कार्यान्वित की जानी है जिसकी न्यूनतम अविध 8 सप्ताह और अधिकतम अविध 12 सप्ताह होगी.	4. The Scheme will be implemented from your reporting date with a minimum of 8 weeks and a maximum of 12 weeks up to 31st August 2024.
5. साक्षात्कार में आपके आकलन एवं रुचि को ध्यान में रखते हुए अध्ययन के लिए विषय के संबंध में निर्णय लिया जाएगा.	5. The topic of the study will be decided keeping in mind your inclination, assessment during the interview and requirement of NABARD.
 आपका अपने मेंटर के साथ नियमित आधार पर अध्ययनसे संबन्धित संवाद अनिवार्य है. 	6. It is imperative that you have regular interactions with your mentor on your study.
7. आपसे यह अपेक्षित है कि वह फील्ड स्तर पर डाटा एकत्रित करने के लिए प्रश्नावली तैयार करे और उसे अपने मेंटर	7. You will be required to design the synoptic outline, questionnaire for collecting data from the field and get

से अनुमोदित करवाए. आपको चयनित विषय के अंतर्गत विभिन्न हितधारकों के साथ संवाद भी अपेक्षित है. the same approved by your mentor. You would also be required to interact with various stakeholders as required under the selected topic.

- 8. आपको अध्ययन की संपूर्ण अविध अर्थात् 8-12 सप्ताह (अधिकतम 3 महीने) के दौरान प्रति माह रु. 18,000/- का समेकित छात्रवृत्ति दी जाएगी. प्रति दिन रु.1500/- (उत्तर-पूर्व राज्यों सिक्किम समेत के लिए रु.2000) का फील्ड विजिट भत्ता दिया जाएगा (फील्ड विजिट की अधिकतम 30 दिन की वास्तविक अविध के दौरान) जिसमें लॉजिंग, बोर्डिंग, स्थानीय भत्ता आदि सहित सभी व्यय शामिल होंगे और मुख्यालय में डाटा/ सूचना एकत्रित करने के लिए सरकारी कार्यालयों/ बैंकों/ एजेंसियों का दौरा करने के लिए प्रति व्यक्ति रु.2000/- की दर से स्थानीय भत्ता दिया जाएगा.
- 8. You will be paid a consolidated stipend of ₹18,000/- per month during the entire period of the assignment, i.e. 8-12 weeks (max 3 months). Field visit allowance of ₹1500/- per day (₹2000 for internship in North East Region incl Sikkim) inclusive of all expenses towards lodging, boarding. conveyance, etc. (during the actual period of field visit subject to a and local maximum of 30 days) allowances for visit to Govt. offices/Banks/agencies for collection of data/information within Head Quarter @ ₹2000 for entire internship period.
- 9. फील्ड विजिट और मुख्यालय में वापसी के लिए एसी III टियर/ बस भाड़े की राशि की प्रतिपूर्ति आपको वास्तविक आधार पर (अधिकतम रु 6000) यात्रा व्यय के रूप में की जाएगी. जहां एसी III टियर उपलब्ध नहीं है वहां एसी II टियर से यात्रा की अनुमति होगी.
- 9. The travel expenses by AC III tier/Bus fare for the field visits and return to Head Quarter is to be reimbursed to you on actual basis (Maximum ₹6000). Wherever AC III tier is not available, AC II tier will be permitted.
- 10. नाबार्ड के साथ इंटर्निशिप के दौरान आप किसी अन्य इंटर्निशिप कार्यक्रम (वैतनिक या अवैतनिक) या नौकरी में शामिल नहीं हो सकता.
- 10. You are not to engage yourself in any other internship programme (paid or unpaid) or employment during the term of the internship with NABARD.
- 11. परियोजना/अध्ययन को संतोषजनक रूप से पूर्ण किए जाने पर आपको छात्रवृत्ति, फील्ड भत्ते जैसे मौद्रिक लाभों का भुगतान किया जाएगा.
- 11. The monetary benefits such as stipend, field allowance, etc. would be released to you on satisfactory completion of the Internship/study.
- 12. आपको घोषणा-पत्र एवं गोपनीयता शपथ पत्र पोर्टल पर दिये गए लिंक के माध्यम से पुष्टि करना होगा कि अध्ययन के पूरा होने के पश्चात् बैंक को प्रस्तुत की गई रिपोर्ट पर आपका कोई अधिकार/ दावा नहीं होगा. आप रिपोर्ट केवल अपने विश्वविद्यालय/ संस्थान को प्रस्तुत कर सकते हैं और बैंक उक्त रिपोर्ट को अपनी
- 12. You will have to give an undertaking and oath of secrecy to NABARD by clicking the declaration link on portal to the effect that you will have no right/claim on the report submitted by you to the Bank after completion of the assignment except submission to your university/institute and the Bank shall be free to use the same in the manner

दृष्टि से उचित तरीके से उपयोग करने के लिए स्वतंत्र होगा (अनुबंध-1 प्रारूप). considered appropriate by it. (as per Annexure-I).

13. कृपया यह नोट करें कि नाबार्ड स्टुडेंट इंटर्निशप योजना 2024-25 में किसी भी दृष्टि से नाबार्ड में नौकरी का अधिकार निहित नहीं है.

13. It may be noted that this offer of NABARD Student Internship Scheme 2024-25 does not confer any right of employment in NABARD whatsoever.

14. अध्ययन के संतोषजनक रूप से पूर्ण होने और अंतिम रिपोर्ट प्रस्तुत किए जाने पर सहभागिता प्रमाणपत्र प्रदान किया जाएगा जो मेंटर की संतुष्टि के अधीन होगा. योजना के अंतर्गत आपको प्रमाणपत्र दिया जाएगा.

14. On satisfactory completion of the study assigned, submission of final report, a certificate of participation subject to satisfaction of the mentor, under the Scheme will be issued to you.

यदि आपको उपर्युक्त नियम और शर्त स्वीकार हो तो, दिनांक 13 मई 2024 तक हमारे पोर्टल पर इस संबंध मे दिये गए लिंक के माध्यम से पुष्टि करें. जिसको आपके द्वारा स्वीकार्यता की पुष्टि माना जाएगा अन्यथा यह माना जाएगा कि आपके द्वारा ऑफर को अस्वीकार किया गया है और वह सीट प्रतीक्षा सूची में अगले उम्मीदवार को आबंटित की जाएगी.

If the above terms and conditions are accepted by you, you may confirm the same by 13 May 2024 by clicking the acceptance of **Conditions** Terms and Selection link given on the portal. treated be will confirmation of your acceptance of this offer otherwise the offer will be considered retracted and the seat will be allocated to the wait-listed candidate.

भवदीय.

श्री ध्रुबराज सिंह उप महाप्रबंधक

This electronic document does not require physical signature.

Annexure-I

NABARD Student Internship Scheme 2024-25

Undertaking / Oath of Secrecy

I undertake that I will have no right / claim on the report submitted by me to NABARD after completion of the assignment except submission to my University / Institute and NABARD shall be free to use the same in the manner considered appropriate by it.

I also pledge that I will maintain complete secrecy and shall not use for any other purpose any information of confidential nature that might come to my knowledge during the period of assignment under the scheme.